令和４年10月13日
（御所属）　　　　（御芳名）　　　　　　様
　　　　　　　　　　　(一社)　福岡市民間障がい施設協議会
　　　　　　　　　　　　　　　　理　事　長　　　枡　田　　　充　生
研修担当理事　刀根浩司(090-1922－1726)　中村隆　増山利幸
//11月24日令和4年度民間協研修「中村伸二先生講演；行動障
がい等がある方への支援Ⅱ～当事者の実感する生活の豊かさを‼//
秋冷の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
青森県知的障がい者協会々長(幸養苑々長)中村伸二先生には、1月コロナウイルス感染爆発のため、来福から切り替えて、青森からのズーム講演、ズーム希望事業所訪問・助言、ズーム座談会にて講演、指導等を頂きましたが、大きな反響を得ました。「障がい福祉の原点に立ち返る学びを得た。」「中村先生や当事者の方の熱い想いに触れる事で、支援者としての今後の自分について考えるきっかけとなった。」「行動障がいのある方やご家族の声や想いを通じ、自分たち支援者がそれぞれのポジションでどう役割を果たしていくか、様々な事業所や機関とどのようにネットワークを形成していくか、具体的に行動していきたいという思いを強くした。」等々の感想と、次回中村先生に直接講義頂きたいという声を、たくさん頂きました。
よって、今年度後半にはなりましたが、下記の通り、中村先生に来福して頂いての研修を実施致します。「行動障がい等がある方への支援Ⅱ」(行動障がいではない、障がい者の方々への支援の向上にも必ずつながる学びとなります‼)というテーマで、１月のズーム研修の内容(当事者・家族の声、施設職員としての矜持、障がい特性と理解、事業者の使命、地域生活支援拠点事業の取組)を深掘りする形になりますが、それを以下、１つの観点と２つの発表をもって展開出来ればと思います。１つの観点は、今年この福岡の事業所「さるく」と神奈川の中井やまゆり園で起こった支援者による虐待事案に対し、我々支援者自身がどう向き合って、なにを変えていこうとするのかという事。２つの発表は、福岡の生活介護事業所「結(むすぶ)」の行動障がいのある利用者の願いを叶えたいという支援者のケース発表と、生きてきた歴史を通じて生活の辛さの軽減と豊かさの実現に向けた当事者の方の発表です。そこにからめながら、中村先生には、重度知的障がいや行動障がいのあるご利用者・ご家族等への長年の支援、又各地での講演や事業所への指導等の経験を元に熱く語って頂きます。
貴重な機会であり、現場での支援の質や事業所経営の芯を太くする事に繋がる良い機会となりますので、スタッフの皆様、管理者の皆様、こぞって受講頂ければ幸いです。
なお、11月24日研修は多くの方々に受講頂く事が出来るよう、会場での受講に加え、ズームでの受講と、録画の後日視聴と、３パータン受講出来る体制を整えております！また、翌日の11月25日(金)に研修と同テーマで座談会と懇親会(どちらも20名までの人数限定で、申込順締切)も企画しております。こちらもご希望があればお申込み下さい！　　(研修・座談会・懇親会とも11月８日(火)締切)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
【　講　　　演　】
１．日時・場所　　令和４年11月24日（木）18時～20時（17時半受付開始）
ふくふくプラザ601号室(総合受付📞092-731-2929　福岡市中央区荒戸3-3-39)
　　　120名収容

※120名収容なので人数が超過した場合、Zoom参加でお願いする場合があります
２．参加法　①直接来場参加　②ズーム参加　③録画視聴
３．会費　　民間協加盟事業所会費無料
民間協未加入所属の方で直接来場参加500円（ズーム参加は全て無料）
４．演題・講師等「行動障がい等のある方への支援Ⅱ～当事者の実感する生活の豊かさを‼」
講師　青森県知的障害者福祉協会会長　幸養苑苑長　中村伸二氏
ケース発表　生活介護結(むすぶ)代表中村謙介氏　副代表末長宙大氏　支援員中川祐貴氏
当事者発表　中村美智子氏
【　座　談　会　】
１．日時　　令和４年11月25日(金)　14時半～16時半
　福岡市城南市民センター視聴覚室
２．テーマ　「行動障がい等のある方への支援Ⅱ～当事者の実感する生活の豊かさを‼」
　　　　　参加者全員に前日の研修の感想・意見を発言してもらう中で、いくつかの論点
　　　　　に絞って、討論に発展させていきます。
３．参加　　感染症防止の為、20名限定で、申込み先着順とさせて頂きます。
【　懇　親　会　】
（日時・場所）　　令和4年11月25日(金)17時～19時　　場所は城南市民センター近隣（徒歩5分以内圏内で福岡市城南区片江・七隈・松山辺り）近日中に決定通知致します。
（参加等）　会費４千円。感染防止の為、20名限定で、申込み先着順とさせて頂きます。

＊感染症防止の為、20名限定で、申込み先着順とさせて頂きます
・・・・・・・・　出　　　　席　　　　表　　＊締切11月８日(火)・・・・・・・・
（法人・事業所・学校等名称　　　　　　　　　　）(回答御担当者御氏名　　　　　　　)
（ズームで参加する場合のメールアドレス　　　　　　　　　　　　　　）
以下項目毎に1)2)3)何れかを○で必ず囲み、参加者職名・氏名を記入下さい。
☆　　//  11月24日研修の出欠について //
１）研修に参加する。(参加方法について、①現地参加　②ズーム参加　③後日録画視聴、いずれかの数字を〇で囲んで下さい。)＊ズーム参加の場合入室の際は、事業所名・氏名を必ず明示されて下さい。
(職名　　　　氏名　　　　　①　②　③)(職名　　　　氏名　　　　　①　②　③)　　(職名　　　　氏名　　　　　　①　②　③)(職名　　　　　氏名　　　　　①　②　③）
(職名　　　　氏名　　　　　　①　②　③)(職名　　　　　氏名　　　　　　①　②　③)
２）録画視聴を希望する。（後日録画視聴するスタッフの大体の人数　　名くらい）
３）研修に参加しない。
· 　// 座談会・懇親会について//　＊参加を希望される事業所のみ記入下さい。
◎参加される方の（職名　　　　　　　氏名　　　　　　　　　）
・以下いずれかの番号を〇で囲んで下さい。
1 座談会・懇親会とも参加する。
2 座談会のみ参加する。
③懇親会のみ参加する。
返信先；メール　iruka.jimusyoku@poplar.ocn.ne.jp
FAX　092-871-5526
＊問合せ先；電話092-871-5506（事務担当：野田　野口　吉塚）